UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE  
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,  
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE SVMMO PON=||TIFICE,|| QVINQVE LIRBRIS|| EXPLICATA.||

**Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>**

**Ingolstadii, [1599]**

**VD16 B 1607**

XIII. De Sede Antichristi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53860](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53860)

ne, nec villo modo: Constat etiam Pontificem nunquam ha-  
ctenus à Iudæis fuisse pro Messia susceptum, sed è contrariis  
pro hoste & persecutore præcipuo haberi. Vnde ipsi in oratio-  
nibus quotidianis Deum precantur, vt det Pontifici vni-  
ti bonam mentem erga Iudæos, & vt in diebus illius mittat  
Messiam, qui nimirum eos liberet de potestate Pontificis, &  
Episcopum, qualis in primis est summus Pontifex, ipsi vocant  
קַדְשֵׁי קַדְשֵׁי, quod Syriacè caudam significat, & opponitur capiti.  
Quia enim nos Episcopum vocamus caput populi, illi è con-  
trario caudam per contumeliam vocant, tantum abest, vt pe-  
rati sint Pontificem summum pro Messia recipere.

Denique R. Leui Gerson, cap. 7. & 11. Danielis, omnia que  
dicuntur de Antichristo, exponit de Pontifice Romano, quem  
etiam, alterum Pharaonem appellat, & Messia venturo op-  
ponit. Vide orationes Mahafor, fol. 26.

## CAPVT XIII.

*De sede Antichristi.*

VANTVM ad sextum, aduersarij audacter asserunt, sedem præcipuam Antichristi esse Romam, siue Cathedram Apostolicam Romæ fundam. Dicunt enim, Antichristum inuasurum sedem beati Petri, & eam euecturum ad summum quoddam fastigium, & inde toti Ecclesiæ præsideat, & tyrannicè dominetur. Eodem quod Roma sit vrbs regia Antichristi, probant ex Apocal. 17. vbi Ioannes loquens de sede Antichristi, dicit esse urbem magnam, quæ sedet super septem colles, & quæ habet regnum super Reges terræ.

Quod autem Romæ, non in Palatio Neronis, sed in ipsa Ecclesia, sedem suam sit habiturus Antichristus, probant ex Paulo, qui 2. Theff. 2. dicit, Antichristum *sedesurum in templo Dei*. Cùm enim absolutè dicit, *in templo Dei*, intelligit verum templum veri Dei. tale autem non est, nisi Christi Ecclesia. Nam templa Gentilium sunt vera templa, sed demonum, non Dei; templum autem Iudæorum erat quidem Dei, sed iam desierat esse templum, cùm desisset sacrificium & sacerdotium Iudaicum. Hæc enim tria ita sunt coniuncta, vt vnum sine alio esse non possit. Præterea templum illud Iudæorum

dæorum paulò post erat desolandum, & nunquam in æternum reædificandum, dicente Daniele, cap. 9. *Et usque ad consummationem & finem perseverabit desolatio*; ergo non potest Apostolus de eo loqui.

Et confirmatur argumentum ex Patribus. **HIERONYMVS** quæst. 11. ad Algasiam: *In templo Des, inquit, sedebit, vel Hierosolymis, & quidam putant; vel in Ecclesia, & serius arbitramur.* Et **OE CUMENIVS**: *Non dicit, inquit, templum Hierosolyma, sed Ecclesiam Christi.*

Addit **Theodorus BIBLIANDER** testimonium Gregorij, qui lib. 4. epist. 38. ad Ioan. Constantinopolitanum: *Rex, inquit, superbia propè est, & quod dici quoque nefas est, sacerdotum ei preparatur exercitus.* Ex quibus verbis duplex argumentum sumitur. Vnum est tale: Ioannes Constantinopolitanus dicitur præcurrere Antichristum; quia vult appellari Episcopus vniuersalis: ergo Antichristus ille erit, qui re ipsa se faciet Episcopum vniuersalem, & sedebit in Ecclesia tanquam omnium caput. Alterum est, exercitus Antichristi erunt sacerdotes: igitur Antichristus erit Princeps sacerdotum. Ex quibus putant hæretici se euidenter ostendere, Romanum Pontificem esse Antichristum, quandoquidem Romæ dominatur, in templo Dei sedet, Episcopus dicitur vniuersalis, & Princeps est sacerdotum.

At nihilominus vera sententia est, Antichristi sedem foro Hierusalem, non Romam; & templum Salomonis, ac solium Davidis, non templum S. Petri, aut sedem Apostolicam. Id quod dupliciter probare possumus: Primùm, argumento ad hominem: Deinde, ex Scripturis & Patribus.

**PRIMVM** igitur hoc argumentum instituo. Antichristus in Ecclesia Christi sedebit, eiusque Ecclesiæ Princeps & caput habebitur, & in ea magistratum & officia geret, vt docent **Philippus Melanchthon** in apologia art. 6. Confess. Augustanæ. **Calvinus** lib. 4. Institut. cap. 2. §. 12. & cap. 7. §. 25. **Illyricus** Centur. 1. lib. 2. cap. 4. col. 435. & omnes alij huius temporis sectarij: est autem Papa Romanus Antichristus, vt ipsi iisdem in iisdem locis docent: igitur Papa Romanus in vera Christi Ecclesia sedet, & eius Ecclesiæ Princeps & caput est. Sed Ecclesia Christi vna tantùm esse potest, sicut Christus vnus est, vt etiam **Calvinus** docet, lib. 4. Institut. cap. 1. §. 2. Igitur Lutherani &

Caluinistæ, & quotquot ab Ecclesia, quæ sub Papa est, alii sunt, extra veram Christi Ecclesiam sunt.

Vidit hoc argumentum CALVINVS, ac respondit, sub papa non tam Ecclesiam, quàm ruinas Ecclesiæ Christi esse. Sic enim loquitur lib. 4. Institut. cap. 2. §. 11. Ut manebant inter Iudæos peculiæres quadam Ecclesiæ prærogatiua: ita hodie Papiſtis adimimus, quæ superesse ex diſſipatione Veritatis Ecclesiæ inter eos Dominus voluit. Et infra: Sua prærogatiua Deus effecit, ut alia quoque reliquiæ exſtarent, ne Ecclesiæ prorsus interiret. Ac quemadmodum ita sæpe diruntur ædificia, ut fundamenta & ruine maneat; ita non paſſus est Ecclesiam suam ab Antichriſto vel à fundamento subuerti, vel solo æquari, vel ab ipsa quoque diſſipatione semirutum adſeruiſſe voluit. Et infra §. 12. Hinc igitur patet, nos minime nos esse quin sub eius quoque tyrannide Ecclesia maneat.

At hæc solutio duo nobis argumenta suppeditat. Primum Si Ecclesiæ Christi solum ruinae supersunt: igitur ruit Christi Ecclesia; proinde mentita est veritas, quæ dixit Marthæ. Et porta inferi non præualebunt aduersus eam. ALTERUM Ecclesia; & ruinas eius, ac fundamentum, quin etiam adificium ipsum semiturum Papiſtæ tenent: igitur Lutherus & Caluinistæ nullam Ecclesiam habent. Nam Christi Ecclesia integrum non habent; illa enim iam ruit, & ruinae adhaerens supersunt: sed nec semirutam habent; illa enim apud Papiſtas sub Antichriſto est. Quid igitur habent? fortè nouum adificium; sed hoc ipso quod nouum est, Christi non est. Quæritur, nisi planè cæcus, non videat, tutius esse in vera Christi Ecclesia, quamuis semirutam, manere, quàm in nulla?

VENIO nunc ad Scripturas, quibus probatur, sedem Antichriſti Hierusalem esse futuram, non Romam. PRIMA est in cap. 11. Apocalyp. vbi Ioannes dicit, Henoch & Heliam regnuros cum Antichriſto in Hierusalem, & ibi occidendos ab eodem Antichriſto: Et corpora, inquit, eorum iacebunt in plateis ciuitatis magna, quæ vocatur spiritualiter Sodoma, & Aegyptus, vbi & Dominus eorum crucifixus est. In quem locum ARETAS: Corpora, inquit, ipsorum insepulta proſtricta in plateis Hierusalem: in ea enim regnabit tanquam Rex Iudaorum. Similiter exponunt omnes alij interpretes. & hæc

tempore dicit  
mebat Ecclesia  
& Christus cum  
Iug non habu  
it Ecclesiam

hæc de Hierufalem dici, nullo modo negari potest. Quæ enim est ciuitas, vbi Dominus crucifixus est, nisi Hierufalem?

Quare CHYTRÆVS, qui vult hanc urbem esse Romam, illa verba: (*Vbi & Dominus eorum crucifixus est*) prætermittit, quasi ad rem non pertinerent, vel ipse ea non legisset. Neque obstat quod Hieronymus in epist. 17. ad Marcellam, conatur ostendere, Hierufalem non posse vocari Sodomam, cum passim in Scriptura vocetur ciuitas sancta. Nam in ea epistola suadet Marcellæ, vt relicta Roma veniat in Palæstinam; & idè congerit omnia quæ potest in laudem Hierosolymæ, & reprehensionem Romæ, & conatur omnibus modis excusare Hierosolymam. Neque id facit nomine suo, sed nomine Paulæ & Eustochij, quibus veniam dandam esse putabat, si aliquid explicarent paulò aliter, quam res se habeat. Nam quod terrena illa Hierufalem dici possit Sodoma propter libidinem, & flagitia Iudæorum, patet ex Isaia, qui primo capite cum præmisisset titulum: *Visio Isaia, quam vidit super Iudam & Hierufalem*, mox subiungit: *Audite verbum Domini Principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei mei populus Gomorrha.*

Neque valet argumentum illud, Hierufalem dicitur sancta; ergo non potest dici Sodoma. Nam sicut in eadem epistola idem Hieronymus dicit, Romam vocari à Ioanne Babilonem, & purpuratam meretricem, propter Ethnicos Imperatores; & tamen eandem esse sanctam propter Ecclesiam Christi, & sepulcra Petri & Pauli; Ita etiam Hierufalem est ciuitas sancta, propter Prophetas & Apostolos, qui ibi prædicauerunt, propter Christi crucem, & sepulcrum, & similia; & tamen etiam est Sodoma & Ægyptus, propter infidelium Iudæorum flagitia, & cæcitatem.

SECVNDVS locus est Apocal. 17. vbi Ioannes dicit, decem Reges qui sibi diuident Romanum Imperium, & quibus regnantibus veniet Antichristus, odio habituros purpuratam meretricem; id est, Romam, & eam desolatam facturos, atque etiam igne crematuros. Quomodo ergo erit sedes Anrichristi, si illo ipso tempore deber euerti, & comburi?

Adde, quod, vt supra demonstrauius, Antichristus erit Iudæus & Iudæorum Messias, & Rex; ergo sine dubio sedem suam constituet in Hierufalem, & templum Salomonis re-

stitueret aggredietur. Nihil enim aliud somniant Iudaei quam Hierusalem, & templum; neque videntur vnquam accepturi pro Messia vllum, qui non sedeat in Hierusalem, & templum aliquo modo restituat. Quare Lactantius lib. 7. cap. 14. dicit tempore Antichristi summum regnum futurum in Asia, & Occidentem seruiturum, Orientem dominaturum. & cap. 17. determinat partem Asiae, in qua erit hoc regnum, ac dicitur se Syriam; id est, Iudaeam, quae Syriae pars est, & quae à Latinis semper vocatur Syria. Item Hieronymus & Theodoretus in cap. 11. Daniel. ex ipso Daniele colligunt, Antichristum futurum tentoria sua in regione Hierosolymorum, & tandem in monte Oliueti occidendum. Et Irenaeus lib. 5. clarè dixit, Antichristum regnaturum in terrena Hierusalem.

TERTIVS locus est in verbis illis Pauli: *Ita erit in templo Dei sedeat*, 2. Thessal. 2. Nam etsi variae dantur expositiones à Patribus, & quidam intelligunt mentes fidelium per templum Dei, in quibus Antichristus sedere dicitur, quando eas seduxerit, vt exponit Anselmus. Quidam verò per templum intelligunt ipsum Antichristum, cum toto populo super Antichristum enim volet se, & suos videri verum templum spirituale Dei; id est, veram Ecclesiam, vt Augustinus exponit lib. 20. de ciuit. Dei, cap. 19. Vbi deducit hanc expositionem ex modo loquendi Pauli, qui non dixit Graecè ἐν τῷ ναῶ, in templo, sed εἰς τὸν ναόν, in templum: quasi diceret, Antichristus sedebit in templo Dei; id est, quasi ipse cum suis esset templum Dei. Quanquam non est necessaria ista annotatio Augustini, nam etsi Latine non rectè dicitur sedere in templum, pro in templo; tamen Graecè, non dicitur malè καθεζομαι εἰς τὸν ναὸν κλησίαν, vel εἰς τὸν ναόν, immò sic communiter dicitur.